INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Avenida da Universidade, Nº 102, , - Bairro Madalenas - CEP 62505-090 - Itapipoca - CE - www.ifce.edu.br

COMUNICADO - DG-ITA

Prezada Comunidade Acadêmica,

Com grande satisfação, informamos que o retorno às aulas presenciais

no IFCE Itapipoca será realizado no dia 22 de julho de 2024.

Esta decisão foi tomada em conjunto com as orientações da Reitoria do

IFCE, após análise criteriosa de diversos fatores, incluindo:

Ofício-Circular nº 36/2024/GAB-
PROGEP/PROGEP/REITORIA-IFCE: aonde o movimento
paredista deflagrado pelas seções sindicais do IFCE encerrou-se
em 28 de junho de 2024, com a previsão de retomada das
atividades e serviços normalizados a partir de 1º de julho de
2024.
Orientações da Pro Reitoria de Ensino do IFCE: A NOTA
INFORMATIVA Nº 1/2024 PROEN/REITORIA-IFCE estabelece
diretrizes para o retorno das atividades letivas após o período de
greve, priorizando a segurança e o bem-estar dos alunos.
Dificuldades com o transporte público: Em consulta em
parceria com a FACEDI/UECE de Itapipoca, constatamos que
diversas localidades não terão transporte público disponível no
início do retorno das aulas, devido às folgas dos motoristas
contratados pelas prefeituras.
Garantia da reposição das aulas: O retorno no dia 22 de
julho permitirá a reposição integral das aulas, avaliações e
demais atividades acadêmicas perdidas durante a greve,
assegurando o cumprimento do calendário letivo e a qualidade
do ensino.

Entendemos que essa decisão pode gerar dúvidas e apreensões.

Por isso, gostaríamos de salientar que:

A reposição das aulas será feita para todos os alunos.
A equipe pedagógica do IFCE Itapipoca está trabalhando
incansavelmente para organizar o retorno das aulas da
melhor forma possível.
Comunicaremos novas informações sobre o retorno às
aulas, caso necessário, através do site da instituição e
dos grupos de comunicação da comunidade escolar.

Comunicado 6247147         SEI 23812.001117/2024-37 / pg. 1

Agradecemos a compreensão e o apoio de todos neste momento.

Confirmamos nosso compromisso com a educação de qualidade e com o bem-estar
de nossos alunos.

Atenciosamente,

FAUSTO FAUSTINO DA SILVA
IFCE Campus Itapipoca

Diretor Geral

Documento assinado eletronicamente por Fausto Faustino da Silva, Diretor(a)
Geral do Campus Itapipoca, em 01/07/2024, às 10:02, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 6247147 e o código CRC 2FAA92D6.

23812.001117/2024-37 6247147v4

Comunicado 6247147         SEI 23812.001117/2024-37 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Comunicado 6247147